68) S. darüber Miltiz Brief a. d. Churf. v. 14ten Oct. von Cyprian hinter Tenzels hist. Bericht S. 449 herausgegeben, b. Walch XV, 949; u. Luthers Brief an Spalatin, b. de Wette I, 496.

69) Nach Verabredung mit Miltiz auf d. 6ten Sept. zurückdatirt, de Wette I, 497. u. a. Quare, optime Leo, his me literis rogo expurgatum admittas, tibique persuadeas, me nihil unquam de persona tua mali cogitasse: deinde me tales esse, qui tibi optima velim contingere in aeternum. — Sedem autem tuam, quae Curia Romana dicitur, quam neque tu neque ullus hominum potest negare corruptiorem esse quavis Babylone et Sodoma, — sane detestatus sum, indigneque tuli,

de libertate christiana sendete, in welcher er mit hoher Begeisterung die vergessenen Grundlehren des Christenthums entwickelte^{70).} Als aber dennoch die Verbreitung der Bulle

sub tuo nomine et praetextu Romanae Ecclesiae Indi Christi populum: atque ita restiti, resistamque, dñm spiritus fidei in me vixerit. — Facta est e Rom. Ecclesia, quondam omnium sanctissima, spelunca latronum licentiosissima, lupanar omnium impudentissimum, regnum peccati, mortis et inferni, ut ad malitiam quod accedit, jam cogitari non possit, ne Antichristus quidem si venerit. Interim tu, Leo, sicut agnus in medio lupo rum sedes, sicut Daniel in medio leonum, et cum Ezechiele inter scorpiones habitas. Quid his monstris unus opponas? Adde tibi eruditissimos et optimos Cardinales tres aut quatuor, quid hi inter tantos? ante veneno omnibus pereundum vobis, quam de remedio statuere praesumeretis. Actum est de Romana Curia, pervenit in eam ira Dei usque in finem. — Palinodiam ut canam, b. P., non est quod ullus praesumat, nisi malit adhuc majore turbine causam involvere. Deinde leges interpretandi verbi Dēi non patior, cum oporteat verbum Dei esse non alligatum, quod libertatem docet omnium aliorum. His duabus salvis nihil est, quod non facere et pati possim, ac libentissime velim. Contentiones odi, neminem provocabo, sed provocari rursus nolo: provocatus autem Christo magistro elinguis non ero. Poterit enim T. B. brevi et facili verbo, contentionibus istis ad se vocatis et extinctis, silentium et pacem utrinque mandare, id quod semper audire desideravi. Indem Miltz Abschrift dieses Schreibens an Wilib. Pirheimer sendet, schreibt er demselben (Erfurt, Freitag nach Martini 1520 in Riederers Nachrichten I, 170): "Es gehet über uns Geistlichen, Gott weiß wo es naus will: mir ist noch lieb, daß ich nicht also hart verbunden bin geistlich zu werden, daß ich noch mag zurücktreten."

70) T. I. Jen. fol. 435. b. (eine kürzere deutsche Bearbeitung "Sermon von der Freyheit eines Christenmenschen" b. Walch XIX, 1206 hat Luther noch 1520 zuerst herausgegeben): Constat, nullam

fortwährend betrieben wurde, so erklärte er dieselbe für ein Werk des Antichrists⁷¹⁾ , erneuerte seine Appellation an ein

prorsus rerum externarum, quocunque censeantur nomine, aliquid habere momenti ad justitiam aut libertatem Christianam; — animam posse omnibus rebus carere excepto verbo Dei, sine quo nullis prorsus rebus est illi consulendum. — Quaeres autem: quodnam est verbum hoc, aut qua arte utendum est eo, cum tam multa sint verba Dei? Respondeo: Apostolus Paulus Rom. 1 id explicat, scil. Evangelium Dei de Filio suo incarnato, passo, resuscitato, et glorificato per Spiritum sanctificatorem. — Fides sola est salutaris et efficax usus verbi Dei. — Verum haec fides subsistere prorsus non potest cum operibus, h. e. si per opera, quaecunque sunt, simul justificari praesumas. — Quare cujuslibet Christiani prima cura esse debet, ut posita operum opinione solam fidem magis ac magis roboret. — Haec est christiana illa libertas, fides nostra, quae facit, non ut otiosi simus, aut male vivamus, sed ne cuiquam opus sit lege aut operibus ad justitiam et salutem. Haec prima fidei virtus esto, alteram quoque videamus. Fidei enim et hoc officium est, ut eum, cui credit, omnium piissima et summa colat opinione. — Tertia fidei gratia incomparabilis est haec, quod animam copulat cum Christo, sicut sponsam cum sponso. — Sequitur et omnia eorum communia fieri tam bona quam mala: — siet, ut Christi sint peccata, mors et infernus, animae vero gratia, vita et salus. — Bona opera non faciunt bonum virum, sed bonus vir facit bona opera; ita ut semper oporteat ipsam substantiam seu personam esse bonam ante omnia opera bona, et opera bona sequi et proveire ex bona persona.

71) Zuerst erklärte Luther die Kechtheit der Bulle für unglaublich in der Schrift „von den neuen Eckischen Bullen und Lügen“ b. Walch XV, 1674. Hier u. a. über Huß, S. 1683: „Ich sage zum ersten, daß ich leider zu Leipzig in der Disputation nicht hatte gelesen Johann Huß, ich wollte sonst nicht etliche, sondern alle Artikel, zu Costniß verdammt, gehalten haben; wie ich sie denn

allgemeines Concilium ⁷²⁾ und sagte endlich, indem er am

noch jetzt halte, nachdem ich desselben Johann Hus, hochverständigen, edles christliches Büchlein, desgleichen in vierhundert Jahren nicht ist geschrieben, habe gelesen, welches auch nun durch göttlichen Rath in Druck ausgängen, die Wahrheit zu bezeugen, und alle die in öffentliche Schande zu setzen, die es verdammt haben. Es sind nicht Johannis Hus Artikel, sondern Christi, Pauli, Augustini, aufs allerstärkste gegründet, und unwiderstößlich bewähret, wie das alle müssen bekennen, die dasselbe lesen. Ach wollte Gott, ich wäre sein würdig, auch um solcher Artikel willen verbrennt, zurissen, zutrieben werden aufs allerschmählichste, wie es Doctor Lügner selbst erdenken könnte, und daß eines tausend Hölfe kostete, sie müßten alle heran." Im Anf. Nov. erschien die Schrift *adversus execrabilem Antichristi bullam*. T. II. Jen. fol. 286. b. im Januar 1521: *Assertio omnium articulorum M. Lutheri per bullam Leonis X novissimam damnatorum*: T. II. Jen. fol. 292, welche letztere er gleich darauf auch deutsch bearbeitete: "Grund und Ursach aller Artikel, so durch die römische Bulle unrechtmäßig verdammt worden" b. Walch XV, 1752 (er urtheilt darüber gegen Spalatin d. Alten Jan. b. de Wette I, 545: vernacula *Assertio melior est, quam sit latina*).